obrigações.

a. Risco de mercado

Risco de câmbio

As operações efetuadas pela Companhia são realizadas no mercado interno e não são afetadas

pela variação cambial.

Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre, substancialmente, de empréstimos e

financiamentos e debêntures. As captações são efetivadas majoritariamente com taxas de juros

baseadas em cestas de índices pós fixados e spread pré-fixado, sempre dentro de condições

normais de mercado, atualizadas e registradas pelo valor de liquidação na data do encerramento

do balanço.

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos

financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a

administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de

encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização

adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização

adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Logística Ambiental de São Paulo S.A.

Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2016 e 2015

24

Taxa média

de juros

 Efetiva em

Exposição

Patrimonial
31/12/2016

Empréstimos e

financiamentos 16,13%
 76.413   76.978   77.546   75.846   75.279

Debêntures 16,53% 51.008   51.259   51.511   50.756   50.504

Efeito  127.421   128.237   129.057   126.602   125.783

Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV -(25%) V -(50%)

Este risco surge da possibilidade que a Companhia pode sofrer perdas devido a flutuações nos

índices (TJLP, SELIC, CDI), aumentando as despesas financeiras relacionadas a empréstimos e

financiamentos e debêntures.

A Companhia monitora os índices de mercado continuamente para avaliar os impactos potencias

nas despesas financeiras e a possível necessidade de substituir sua dívida.

 Risco de preços

Os valores das tarifas dos serviços prestados são reajustados de acordo com índices definidos no

Contrato de Concessão, considerando a variação na estrutura de custos e de mercado da